



# COMUNE DI BROLO

AREA METROPOLITANA DI MESSINA

**AREA TECNICA**

Tel: 0941 536015

P. IVA 00324280833

Fax: 0941 536029

Oggetto: **Art. 163 del DLgs. n° 50 del 18 aprile 2016- - Verbale di somma urgenza relativo agli interventi finalizzati a fronteggiare gli effetti delle straordinarie ed intense precipitazioni atmosferiche verificatosi nel pomeriggio di giorno 03.10.2019- CIG: ZA82A0A206**

Il giorno **tre** del mese di **ottobre**, dell'anno **2019**, alle ore 16,30 circa,

**Il sottoscritto ing. Basilio Ridolfo,  
nella qualità di Responsabile dell'Area Tecnica**

**Premesso:**

- **che** a seguito delle abbondanti precipitazioni verificatesi nel pomeriggio, sul territorio comunale di Brolo, aventi carattere eccezionale, che hanno provocato un significativo aumento dei detriti trasportati dalle acque, si sono verificati eventi di ostruzione lungo i Torrenti Brolo, S. Angelo di Brolo, Jannello e Pozzo con conseguente esondazione in tratti degli stessi provocando allagamenti alle zone adiacenti;
- **che** occorre intervenire urgentemente eliminando le ostruzioni realizzatesi per evitare pericoli per la pubblica incolumità;

**Dato atto** che i suddetti interventi non possono essere realizzati da questa amministrazione comunale in via diretta con proprio personale, considerato - peraltro - la mancanza di idonea attrezzatura;

**Accertata** l'urgenza ed indifferibilità degli interventi da porre in essere ai fini della sicurezza dei cittadini, che non consente il ricorso a procedure di evidenza pubblica;

**Considerato** che

- l'art. 163 DLgs. n° 50/2016 consente:
  - ✓ contestualmente alla redazione del presente verbale, di disporre l'immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000,00 euro;
  - ✓ l'affidamento in forma diretta ad uno o più operatori economici;

**Rilevata** la disponibilità ad intervenire della ditta **Project s.r.l.** con sede in Brolo C.da Piana n. 112, che, contattata per le vie brevi, si è dichiarata disponibile ad applicare uno sconto del 15% rispetto all'importo dell'intervento che sarà successivamente contabilizzato da parte dell'UTC;

## DICHIARA

**che** gli interventi in oggetto sono da ritenersi urgenti per cui ha redatto il presente verbale ai sensi e per gli effetti dell'art. 163 DLgs. n° 50/2016;

## AFFIDA

alla ditta **Project s.r.l.** con sede in Brolo C.da Piana n. 112, l'esecuzione degli interventi sui Torrenti finalizzati ad eliminare le ostruzioni realizzatesi a causa delle precipitazioni atmosferiche di carattere eccezionale verificatesi in data odierna;

## EVIDENZIA

- ✓ che l'importo dell'intervento, nei termini stabiliti dall'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 (20 giorni dall'affidamento dei lavori), sarà soggetto a quantificazione definitiva ed approvazione da parte dell'organo esecutivo del Comune di Brolo;
- ✓ che al pagamento dei lavori si provvederà a consuntivo di spesa, previa attestazione di regolare esecuzione degli stessi.

## IL TECNICO

**F.to (Ing. Basilio Ridolfo)**

La ditta Project s.r.l. con sede in Brolo C.da Piana n. 112, incaricata dei lavori di cui in oggetto, si obbliga all'esecuzione dell'intervento come sopra affidato nel rispetto di tutte le norme vigenti in materia, del DLgs 81/2008, nonché di quelle inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari.

Brolo, lì 3.10.2019

F.to Ditta Project s.r.l.



# COMUNE DI BROLO

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

**AREA TECNICA**

Tel: 0941 536015

P. IVA 00324280833

Fax: 0941 536029

**Oggetto: Art. 163 del DLgs. n° 50 del 18 aprile 2016- - Verbale di somma urgenza relativo agli interventi finalizzati a fronteggiare gli effetti delle straordinarie ed intense precipitazioni atmosferiche verificatosi nel pomeriggio di giorno 03.10.2019- CIG: ZA82A0A206**

Verbale di accertamento lavori eseguiti.

Il giorno **nove** del mese di **ottobre** dell'anno **duemiladiciannove**

**tra**

- **l'Ing. Basilio Ridolfo**, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Brolo
- e**
- **l'Impresa Project s.r.l. con sede in Brolo C.da Piana n. 112** con sede in Brolo C.da Piana n. 112, esecutrice dei lavori di somma urgenza
  - **premesso** che in data **3 ottobre 2019** l'ing **Basilio Ridolfo**, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Brolo - ricorrendone i motivi - ha redatto apposito verbale di somma urgenza con cui i lavori di che trattasi sono stati affidati alla ditta **Project s.r.l. con sede in Brolo C.da Piana n. 112**.
  - **atteso** che l'Impresa affidataria ha effettuato i medesimi lavori in data **03.10.2019**;
  - **considerato** che i lavori sono stati ultimati in data **09.10.2019**;

si procede alla verifica in contraddittorio della consistenza dei lavori eseguiti che è possibile evincere dalla perizia giustificativa allegata.

Alla luce di quanto precede, dopo ampia ed approfondita verifica anche in ordine alla risoluzione delle problematiche che hanno dato origine al verbale di somma urgenza e, dunque, all'efficacia degli interventi posti in essere che sono da considerarsi di sicura utilità per l'Ente, si da atto che la somma complessiva a consuntivo da riconoscere all'Impresa è pari ad **€ 10.909,24** IVA compresa.

F.to Per l'Impresa esecutrice

F.to Per il Comune di Brolo

## ALLEGATO PERIZIA GIUSTIFICATIVA DI SPESA

Art. 163 del DLgs. n° 50 del 18 aprile 2016- - Verbale di somma urgenza relativo agli interventi finalizzati a fronteggiare gli effetti delle straordinarie ed intense precipitazioni atmosferiche verificatosi nel pomeriggio di giorno 03.10.2019. CIG: ZA82A0A206

| INTERVENTI REALIZZATI                        |                                                                                                                          | IMPORTO                                             |
|----------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| A                                            | INTERVENTO STRADA DI MESSA IN SICUREZZA AREA DIFRONTA PLASTITALIA                                                        | € 1.436,40                                          |
| B                                            | INTERVENTO DI OSTRUZIONE PASSERELLA (DECIMO E PULITURA CONTRADA S. ANNA)                                                 | € 1.557,00                                          |
| C                                            | INTERVENTO DI OSTRUZIONE PASSAGGIO PIANA , PONTE LINEA FERRATA CONFINA TORRENTE SANT'ANGELO E PULITURA CONTRADA S. ANNA) | € 873,00                                            |
| D                                            | INTERVENTO DI PULITURA ALVEO PASSERELLA DECIMO E MARINA FRONTE LE VELE)                                                  | € 1.182,20                                          |
| E                                            | INTERVENTO DI PULITURA ZONA FOSCO GELSO E NAZIONALE VIA S.ANNA)                                                          | € 818,80                                            |
| F                                            | INTERVENTO DI SPAZZOLATURA QUARIERE S. ANNA, NAZIONALE S. ANNA, INCROCIO IN. NATOLI, ZONA PIANA E FOSCO GELSO            | € 949,00                                            |
| G                                            | INTERVENTO DI PULITURA STRADA SOTTO , PONTE LINEA FERRATA CONFINA TORRENTE SANT'ANGELO                                   | € 359,20                                            |
| H                                            | PULITURA GRATA PIANA SOTTO PONTE AUTOSTRADA                                                                              | € 219,20                                            |
| I                                            | INTERVENTO STRADA OSTRUZIONE TUBO FRONTE PLASTITALIA                                                                     | € 642,95                                            |
| <b>sommano</b>                               |                                                                                                                          | <b>€ 8.037,75</b>                                   |
| Costo Sicurezza<br>(A+B+C+D+E+F+G+H+I )      |                                                                                                                          | 5%                                                  |
|                                              |                                                                                                                          | € 401,89                                            |
| Spese Generali<br>(A+B+C+D+E+F+G+H+I )       |                                                                                                                          | 15%                                                 |
|                                              |                                                                                                                          | € 1.205,66                                          |
| Utile d'impresa<br>(A+B+C+D+E+F+G+H+I )      |                                                                                                                          | 10%                                                 |
|                                              |                                                                                                                          | € 803,78                                            |
| <b>Totale Generale</b>                       |                                                                                                                          | <b>€ 10.449,08</b>                                  |
| Oneri di sicurezza non<br>soggetti a ribasso |                                                                                                                          | 5%                                                  |
|                                              |                                                                                                                          | € 401,89                                            |
|                                              |                                                                                                                          | Importo soggetto a ribasso                          |
|                                              |                                                                                                                          | € 10.047,19                                         |
| Ribassato del                                |                                                                                                                          | 15%                                                 |
|                                              |                                                                                                                          | € 1.507,08                                          |
|                                              |                                                                                                                          | Importo ribassato                                   |
|                                              |                                                                                                                          | € 8.540,11                                          |
|                                              |                                                                                                                          | Importo affidamento compreso oneri per la sicurezza |
|                                              |                                                                                                                          | € 8.942,00                                          |
| I.V.A.                                       |                                                                                                                          | 22%                                                 |
|                                              |                                                                                                                          | € 1.967,24                                          |
| <b>TOTALE COSTO INTERVENTO</b>               |                                                                                                                          | <b>€ 10.909,24</b>                                  |

Brolo, li 09.10.2019

Il Tecnico  
F.to (Ing. Basilio Ridolfo)